
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 44/2021   

pro týden:  
29. 11. 2021 – 5. 12. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

       

BARBORKY 
Nezapomeňte, že 
v předvečer svátku Barbory, 
chodí naší obcí skupina 
Barborek. Letos to bude 
v pátek 3. prosince 2020. 
Barborky prochází obcí a do 
každých dveří dávají 
větvičku, v Loužnici je to ze 
stromu dřínu obecného. 
 

 

MIKULÁŠ, ANDĚL A ČERTI 
V neděli v podvečer 
5. prosince 2021 se 
ke zvoničce snese 
Mikuláš s Andělem 
a z pod skály 
vylezou čerti, aby 
se společně vydali 
na obchůzku po 
loužnických dětech. 

 

DOPRAVNÍ KOLIZE V LOUŽNICI 
Ve středu 24. listopadu 2021 v odpoledních hodinách se na silnici I/10 vedoucí přes naši obec objevil pás vylité 
nafty, pás vedl od Držkova až do Železného Brodu. Hasiči skvrnu zlikvidovali a uklidili. 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

MUDR ŽWAK INFORMUJE – UZAVŘENÍ ORDINACE 
Z důvodu nemoci covid-19 bude ordinace praktického lékaře nejméně do 7. prosince 
uzavřena! 
V ordinačních hodinách budeme standardně na telefonu (Po, Út, Čt, Pá 8-13h, St 13-17h). 
Preskripci léků, agendu pracovních neschopností a jiné administrativní záležitosti zkusíme 
zvládnout distančně. Neodkladná vyšetření zajistí ordinace na Pěnčíně po předchozím 
telefonickém objednání na čísle 483 397 026. 
Děkujeme za pochopení, 

MUDr. Jan Žwak a sestřička 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU A BETLÉMU 
V sobotu 27.11.2021 proběhlo rozsvícení vánočního stromu a betlému, který obohatily další postavy (kominík rybář, 
maminka s dítětem, pasáček a ovečky), celkem letos celý betlém obsahuje 25 figur. Figury do betlému vytváří pan 
Bedřich Rathouský a nyní je to velkou podívanou nejen pro obyvatele naší obce, ale pro všechny, kteří projíždějí 
Loužnicí. Krásný adventní čas všem, a hlavně hodně zdraví! 
Jak se vše chystalo a podařilo se můžete podívat zde:    
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ADVENT_2021/  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ADVENT_2021/


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

USNESENÍ Č. 6/21  
ze zasedání zastupitelstva  

obce Loužnice konané dne 12. 11. 2021 od 18.00 hod  
v budově Obecního úřadu čp. 58 

 

1 ZO schválilo navrhovaný program 

2 ZO souhlasí s prodejem pozemku p.č.2420 o výměře 1955m2 za nabídnutou cenu 1.010,-Kč/m2 celkem za 

1.974.550,- Kč a pověřuje starostu vypracováním smluv a s tím spojenou agendou při vyřízení prodeje. 

3 ZO souhlasí s tím, že pozemek p.č. 683/1 obec Loužnice nebude prodávat. 

4 ZO souhlasí s vypracováním Programu rozvoje obce Loužnice 2021-2027. 

5 ZO souhlasí s výměnou oken a opravou malého sálu a přilehlých místností v Kulturním domě čp. 72 včetně 
výmalby a opravy podlahy v přísálí a dvou místností. 

6 ZO souhlasí s pořízením nového PC a knihovnického programu Tritius, kdy starosta obce byl pověřen možností 

získání dotace z dotačního titulu VISK3. 

7 ZO souhlasí s aktualizací pojištění obecního majetku v částce 45.062,- Kč/ rok 

8 ZO souhlasí s kontrolou plnění z minulého zasedání. 

9 ZO schválilo plán zimní údržby na období 11/2021- 4/2022. 

10 ZO souhlasí s oslovením na zimní údržbu cest a silnic v období 11/2021- 4/2022 firmu Černý-Autodoprava a 

zemní práce s.r.o. IČO 10682678. 

11 ZO schválilo návrh schodkového rozpočtu obce na rok 2022.  
Příjmy  :  5.551.400 ,- Kč 

Výdaje :   5.744.550,- Kč 
Do rozpočtu bude zapojen přebytek hospodaření ve výši 193.150,- Kč. 

12 ZO schválilo návrh střednědobého výhledu rozpočtu obce pro období 2022 – 2025. 

13 ZO schválilo minimální základ dílčího poplatku na jednu osobu, který je 60l/měsíc za 0.85kč/l. To znamená, že 
na jednu osobu v nemovitosti bude 60l/měsíc x 12měsíců = 720l za rok. K tomuto odpovídá Obecně závazná 

vyhláška obce o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci (se základem poplatku 
podle kapacity soustřeďovacích prostředků na odpad). https://www.louznice.com/obec/aktuality/cenik-odpady-

pro-rok-2022-152cs.html  

14 ZO souhlasí s návrhem ceny za odvoz komunálního odpadu pro rok 2022.  

15 ZO souhlasí s inventarizací majetku za rok 2021. Předseda inventarizační komise David Skrbek obdržel příkaz 

k inventarizaci a do 25. 11. 2021 převezme soupisy inventur. 

16 ZO souhlasí s žádosti MŠ Zásada s finančním darem 4.000,- Kč. 

17 ZO souhlasí s žádostí Masarykovy základní školy v Zásadě s finančním darem 5.000,- Kč. 

18 ZO bere na vědomí rozpočtové opatření 4/2021. 

19 ZO souhlasí s žádostí o dlouhodobý pronájem na cvičení malého sálu v Kulturním domě firmě AVE Železný 

Brod - AVE Železný Brod s.r.o., nábř. Obránců míru 834, 468 22 Železný Brod, IČO: 47308192, kdy cena za 1h 
je stanovena na 200,-Kč. 

20 ZO souhlasí s pronájmem malého sálu v KD panu Krutišovi ve dnech 4.12.2021 a 25.12.2021, cena pronájmu 
bude 200,-Kč/hod. 

21 ZO bere na vědomí zápis dílčích kontrol přezkoumání hospodaření obce Loužnice. 

22 ZO projednalo a souhlasí se zprávou Finančního a kontrolního výboru. 

 
 

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva obce najdete zde:  
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah642_3.pdf&original=Z%

C3%A1pis%20ZO%20%C4%8D.%206.pdf  
 
 

 

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/cenik-odpady-pro-rok-2022-152cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/cenik-odpady-pro-rok-2022-152cs.html
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah642_3.pdf&original=Z%C3%A1pis%20ZO%20%C4%8D.%206.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah642_3.pdf&original=Z%C3%A1pis%20ZO%20%C4%8D.%206.pdf


 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY OBECNÍCH CEST  
LOUŽNICE 11/2021 – 4/2022 

 

Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 

 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 (Bémovi) ke křižovatce u čp. 3 (Tomíčkovi) 

• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 

• Cesta od čp. 95 (Slavíkovi) k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 

• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 

• Cesta k domu čp. 42 (Němečkovi) a čp. 80 (Dlaskovi) a čp. 5 (Dimmerovi) 

• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 (Šourkovi) a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 
53 (Stoklas) 

• Cesta od domu čp. 62 (Rathouský) k čp. 48 (Polákovi) a část cesty k čp. 56 (Skrbkovi) 

• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 (Kordíkovi) nad garáž 

• Před budovou obecního úřadu 

• Před autobusovými čekárnami 

• Před hasičskou zbrojnicí 

• U domu čp. 66 (Skoupý) – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 

• Cesta ze silnice k čp. 7 (Bartoníčková) - Zvonička 

• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 (Halamovi) k domu čp. 31 (Daníčkovi) – Lacinka 

• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 (Tomšovi) a čp. 63 (Matěáskovi) – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  

Úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje 
sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 

 

Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87 (Sochorovi) 

• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 (Tilerovi) a 
čp. 77 (Kazdovi) 

• Cesta č. 2414 od čp. 42 (Pazdrna) ke 

včelínu 

• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2 
(Justovi) 

• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 

(Kostřavec) k „Modřínu“ 

 
Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) 

k čp. 61 (Stehnovi) p.p.č. 823/3 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) 
k čp. 31 (Daníčkovi) 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 (Tilerovi) 

k čp. 69 (Lancovi) 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 (Stoklasa) 
ke křižovatce 

 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které 
nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

Zimní údržbu cest a silnic v majetku obce v obci Loužnice v období 11/2021- 4/2022 bude zajišťovat firma Černý-
Autodoprava a zemní práce s.r.o. 
 
 

 
 
 



 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

V úterý 23. 11. 2021 v 17:57 
v porodnici v Jablonci nad Nisou, 

se manželům Editě a Tomášovi Blažkovým (Loužnice čp. 94), 
narodila dcera 

 
NATÁLKA 

Natálka vážila 3,290 kg a měřila 47 cm. 

 
 

               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 
 
 
                              Šťastným rodičům a bratříčkovi Adámkovi gratulujeme  
                                                   a malou Natálku vítáme na světě! 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
  



 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

NOUZOVÝ STAV 
Od pátku 26.11.2021 platí v Česku znovu nouzový stav kvůli epidemii covidu-19. Od pátečních 18:00 začínají platit 
nová plošná protiepidemická opatření. 
 
Restaurace, bary 
Do restaurací nebudou moci od 22:00 do 4:59 zákazníci. 
Přes den pak platí nadále nutnost potvrzení o bezinfekčnosti, tedy očkování či prodělání covidu. 

Nebude umožněno 
konzumovat jídlo a pití v 
restauracích, které jsou 
umístěné v nákupních 
centrech. Budou si ho tam 
moci pouze lidé koupit a 
sníst jinde.  
Zakazuje se konzumace 

alkoholu na veřejných 
místech. 
 
Vánoční trhy 
Platí i zákaz konání 
vánočních trhů. Výjimkou je 
prodej stromků a kaprů. 
Celoroční tržiště budou moci 
zůstat otevřená. Jde 
například o farmářské trhy. 
Nebude se tam ale moci jíst 
ani pít. 
 
Kulturní a sportovní akce 
Nově se bude moci 

hromadných kulturních a 
sportovních akcí účastnit 
pouze 1000 lidí. Limit se 
týká například divadel, kin, 
koncertů nebo počtu diváků 
na sportovním utkání.  
Společenských akcí, jako 
jsou večírky či plesy, se 
bude moci zúčastnit pouze 
100 osob. 
 
Opatření od soboty 27. 
listopadu:  
Zakazuje se vstup do České 
republiky občanům třetích 

států pobývajících v 
posledních 14 dnech více jak 
12 hodin na území 
Jihoafrické republiky, 
Namibie, Lesotha, 

Eswatini/Svazijska, Zimbabwe, Botswany, Zambie a Mosambiku. 
Českým občanům se zároveň nedoporučuje do těchto zemí cestovat.  
Vrátit se ale mohou občané ČR, Evropské unie a držitelé dlouhodobých pobytů v ČR za podmínky negativního PCR 
testu před cestou do ČR, dalšího PCR do 24 hodin po příjezdu do ČR a třetího nejdříve 10. den, nejpozději však 14. 
den od příjezdu do ČR. V mezičase je potřeba dodržovat samoizolaci. 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-rozhodla-o-vyhlaseni-nouzoveho-stavu-na-30-dnu--omezi-hromadne-akce--provoz-restauraci-ci-konzumaci-alkoholu-192558/


 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

PRVNÍ SNÍH 
V uplynulém týdnu poletoval sníh nad naší obcí, až v pátek 26.11.2021 večer začalo sněžit a ráno v sobotu 
27.11.2021 jsme se probudili do pocukrované krajiny.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kdy v Loužnici, v minulých letech napadl první sníh?  
• V roce 2005 napadl sníh 15.11., 
• v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
• v roce 2007 6.11, 
• v roce 2008 18.11.,  

• zato v roce 2009 již 15.10. 
• v roce 2010 to bylo 23. 11. 
• V roce 2011 napadl sníh 5.12. 
• V roce 2012 napadl sníh 26.10.  
• V roce 2013 napadl poprašek sněhu 6.11. 
• V roce 2014 po velmi teplém podzimu, přišla první sněhová nadílka 8.12. 
• V roce 2015 napadl první poprašek 21.11. 
• V roce 2016 napadl první poprašek 3.11. 
• V roce 2017 napadl první sníh s příjezdem svatého Martina v noci z 11. na 12. listopadu 
• V roce 2018 první sníh napadl 20. 11. 2018 
• V roce 2019 napadl první sníh 12.11. 
• V roce 2020 napadl poprašek 20.11. 
•      V roce 2021 napadl poprašek 26.11. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NAŠLY SE KLÍČE 
Během úklidu hřbitova byly nalezeny klíče. Pokud klíče 
postrádáte zavolejte na telefon pana starosty Marcela Tilera. 
 
Marcel Tiler - starosta mobil : 724 179 359 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

NOVÉ MÍSTO NA ZPĚTNÝ ODBĚR PNEUMATIK 
Od 1. 12. 2021 mohou občané odevzdat 
pneumatiky ZDARMA ve sběrném dvoře města 
Železný Brod. Tuto možnost mohou využít 
koneční uživatelé obce s rozšířenou 
působností Železný Brod (Železný Brod, 
Koberovy, Líšný, Skuhrov, Pěnčín, 
Zásada, Loužnice, Radčice, Držkov, 
Jílové u Držkova, Vlastiboř). Pneumatiky 
je možné odevzdat i s diskem. 
 
Provozní doba zpětného odběru je shodná se 
sběrným dvorem. 
Tímto bychom chtěli požádat občany, aby k 
odkládání pneumatik využívali právě toto 

místo zpětného odběru. 
 
Druhy pneumatik: 
 
sk.1 pneumatiky pro motocykly, tříkolky a čtyřkolky 
 
sk. 2 osobní pneumatiky, pneumatiky pro terénní vozidla a lehká užitková vozidla 
nákladní pneumatiky s vnitřním průměrem menším než 17,5 palců 
pneumatiky pro autobusy, přípojná vozidla a speciální vozidla s vnitřním průměrem menším než 17,5 palců 
 
sk. 3 nákladní pneumatiky s vnitřním průměrem 17,5 palců a větším 
pneumatiky pro autobusy, přípojná vozidla a speciální vozidla s vnitřním průměrem 17,5 palců a větším 
 
sk. 4 pneumatiky pro zemědělské a lesnické traktory a stroje 
 

sk. 5 průmyslové pneumatiky pro nakládací stroje, manipulační techniku a zemní stroje 
pneumatiky pro jiné pracovní stroje a vojenskou techniku 
pneumatiky pro jiné dopravní prostředky nebo jiná zařízení než vozidla 
 
  
 
Eva Pavlatová, referent Odboru životního prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

 

  

 

 

 

 

Otvírací doba  

do konce roku 2021 

  

čtvrtek 17h – 18h – Mgr. Dagmar Lancová 

neděle 17h-18h – Monika Tilerová 

  

 

 
 
 

WEBOVÉ STRÁNKY LOUŽNICKÉ KNIHOVNY 
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/  

 
 

FACEBOOKOVÉ STRÁNKY LOUŽNICKÉ OBECNÍ KNIHOVNY 
https://www.facebook.com/Obecn%C3%AD-knihovna-Lou%C5%BEnice-

102934092156827 
 

 
https://www.louznice.com/obec/knihovna-1/  

 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
https://www.facebook.com/Obecn%C3%AD-knihovna-Lou%C5%BEnice-102934092156827
https://www.facebook.com/Obecn%C3%AD-knihovna-Lou%C5%BEnice-102934092156827
https://www.louznice.com/obec/knihovna-1/


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2021 
 

CO NÁS JEŠTĚ LETOS ČEKÁ?  
POKUD BUDE EPIDEMIOLOGICKÁ SITUACE PŘÍZNIVÁ:  

  
 

BARBORKY 
V pátek 3. prosince 2021,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky.  
 
 

DĚTSKÁ MIKULÁŠSKÁ 
V sobotu 4. prosince 2021 od 14 hodin,  

Odpolední program pro děti, tombola, soutěže, zábava, diskotéka.  
 

 

MIKULÁŠ 
V neděli 5. prosince 2021,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V pátek na štědrý den 24. prosince 2021 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

ZE SVĚTA 
 

SILNICE SMĚDAVA - SOUŠ UZAVŘENA!!! 
Sice ještě není na horách po sněhu ani památka, ale dnešním 
pondělím 22. listopadu 2021 a 15. hodinou dojde k zimní uzavírce 
silnice II/290 v úseku Smědava - Souš. 
Vývoj počasí totiž prognostikuje námrazu a sníh v horských 
oblastech. 
Objízdná trasa 4 km uzavírky, vede přes Liberec - Jablonec - 
Tanvald (kolem 70 km) a nebo přes polskou stranu Jizerek. 
Otevření se očekává v pozdním jaře, po roztání urolbovaného 
sněhu na silnici kolem vodní nádrže Souš. 
 
 

 

ŽELEZNÝ BROD 
Na náměstí 3. května v 
Železném Brodě již stojí 
ozdobený vánoční strom. 
Rozsvěcení vánočního 
stromečku proběhlo v sobotu 
27. 11. v odpoledních 
hodinách, a to bohužel stejně 
jako minulý rok bez 
slavnostního doprovodného 
programu, bez stánků, bez 
oblíbeného svařáku... 

Vánoční strom, bezmála osm metru vysokou krásnou jedli, letos daroval městu 
Železný Brod pan Radek Horna ze Zásady. Ozdoben je tradičními vánočními koulemi, 
vyrobenými v místní sklářské škole. Až někdy půjdete přes náměstí, jistě Vám 

zpříjemní předvánoční čas. 
 
JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
Realizovaný projekt ,,Workoutové hřiště Jílové u Držkova"  
Workoutové hřiště bylo vybudováno v centru obce a přispěje ke zvýšení 
kapacity pro volnočasové aktivity starších dětí a mládeže. Sportovní 
prvky jsou zaměřené pro větší děti a teenagery, tato věková kategorie v 
obci převládá. V tomto projektu bylo naistalováno 7 ks sportovních 
prvků.  Prvky byly zabudovány dle platných norem EN ČSN 16 630. 
Odkaz fotogalerie: 
https://www.jiloveudrzkova.cz/fotogalerie/workoutove-hriste-jilove-u-
drzkova  
Tento projekt byl podpořen účelovou dotací z rozpočtu Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR. 
Projekt „Workoutové hřiště Jílové u Držkova“ byl realizován za přispění 

prostředků státního rozpočtu ČR z Pogramu Ministerstva pro místní 
rozvoj. Celkové náklady projektu jsou ve výši 395 186 Kč, přičemž 
dotace činí 316 148 Kč a vlastní podíl obce je v částce 79 038 Kč. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.jiloveudrzkova.cz/fotogalerie/workoutove-hriste-jilove-u-drzkova
https://www.jiloveudrzkova.cz/fotogalerie/workoutove-hriste-jilove-u-drzkova


 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

JABLONECKO 
Vážení čtenáři, opět po roce je tu advent a s ním už tradiční 
hlasování o nejhezčí vánoční strom v jabloneckém okrese.   
Také letos do adventního času tvrdě zasáhnou opatření proti šíření 
koronaviru. Pořadatelé musí ve velkém rušit připravené akce, 
setkání i vánoční trhy. Radost bude rozdávat alespoň sváteční 
výzdoba v ulicích. A my opět v tradiční anketě porovnáme 
nejkrásnější vánoční stromy v našich městech a obcích. Který je 
ten nej? Hlasováním rozhodnou pouze čtenáři.  
Do ankety můžete nominovat každý vánoční strom na veřejně 

přístupném místě v obci či městě okresu Jablonec nad Nisou. Stačí poslat jeho povedenou fotku na redakční mail 
zdenek.plachy@denik.cz a my jej zařadíme do galerie i hlasování. Nezapomeňte připsat jméno a příjmení autora 
fotky a také místo, kde je stromek k vidění. 
Hlasování skončí úderem půlnoci ze středy na čtvrtek 23. prosince.  
Budeme se těšit na letošního vítěze. 
Zdroj: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/vanocni-anketa-nejkrasnejsi-vanocni-strom-20211126.html 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Řidiči projíždějící křižovatkami ulice Palackého s ulicemi 
U přehrady a Riegrova v Jablonci by měli pozorně dbát 
dopravního značení nebo pokynů pracovníků stavby. Ve 
čtvrtek 25. listopadu tu začalo frézování povrchů, aby příští 
týden mohli dělníci položit povrch definitivní. 
„Dopravní značení se nemění, proto řidiči musí opatrně 
projíždět stavbou a dbát pokynů jejích zaměstnanců,“ říká 
Petr Roubíček, náměstek primátora pro rozvoj města 
Jablonec nad Nisou. Vrchní asfaltové vrstvy se budou 
frézovat do konce týdne, aby příští týden mohli dělnici začít 

s pokládáním finální vrstvy. 
„V práci nám může zabránit pouze husté sněžení. Jakmile bude položený asfaltový povrch, přijde na řadu podélné 
značení. To je nutné kvůli spuštění a správné funkci nových semaforů,“ dodal vedoucí oddělení investiční výstavby 
Pavel Sluka. 
Stavební práce na křižovatkách v ulici Palackého v blízkosti přehrady začaly v polovině prázdnin. Jejich cílem bylo 
odstranit havarijní stav semaforů a v budoucnu vytvoření cyklopruhů mezi Horním náměstím a hasičskou zbrojnicí 
ve Mšeně. "Nové inteligentní semafory jsou schopné reagovat na hustotu provozu, což by mělo výrazně pomoci 
k plynulejšímu průjezdu frekventovanými křižovatkami u přehrady," doplnila mluvčí magistrátu Jana Fričová. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Liberecký kraj je na příchod zimy na silnicích připraven. 
Zimní údržbu opět zajistí společnost Silnice LK, která 
bude udržovat průjezdné silnice II. a III. třídy v celkové 
délce 2 065 kilometrů, na bezmála 60 kilometrech zimní 
údržba probíhat nebude. 
Plán zimní údržby také mimo jiné řeší, do kdy mají 
údržbové vozy vyjet. „Mělo by to být nejpozději do 
30 minut od zjištění, že silnice není sjízdná,“ vysvětlil 

krajský náměstek pro dopravu Jan Sviták. Silnice LK 
mají pro letošní zimní sezónu naskladněno 12 700 tun 
soli a 25 000 tun inertního materiálu. 

„Na zajištění zimní údržby tříd je připraveno celkem 73 sypačů, 36 traktorových radlic, 17 nakladačů, 10 ks 
sněhových fréz, 34 dispečerů a 180 řidičů,“ dodal předseda představenstva společnosti Silnice LK Petr Správka. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/vanocni-anketa-nejkrasnejsi-vanocni-strom-20211126.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

JABLONECKO 
Česká biatlonistka Markéta Davidová vstoupila jako jedna z favoritek do prvního 
závodu Světového poháru v biatlonu ve švédském Östersundu. Nakonec famózní 
čistou střelbou vytrvalostní závod na 15 kilometrů suverénně ovládla o víc než 
minutu před všemi soupeřkami. Úřadující mistryně světa potvrdila, že vytrvalostní 
závod ji sedí a po zlaté Pokljuce si dojela pro první místo i na úvod ročníku SP, když 
ani na jedné ze čtyř střeleckých položek nezaváhala a od druhé střelby vévodila 
průběžnému pořadí závodu. Nejbližší soupeřky za ní zaostaly o více než minutu. 
Bývalý reprezentant Ondřej Moravec v sobotním ČT sport jako spolukomentátor 

prohlásil, že by česká jednička mohla elitní seriál klidně i vyhrát. Sezona je však dlouhá, navíc vrchol bude v únoru 
2022 na olympiádě v Pekingu. „Jsem za to ráda. Vleže to bylo v pohodě, vestoje jsem si těma ránama jistá nebyla, 
ale jsem ráda, že spadly. Je to fajn pro hlavu, na druhou stranu první závody nic neříkají. Musíme makat dál a 
doufat, že to bude v rozumných mezích i nadále," uvedla Davidová v přenosu ČT sport. Markéta Davidová zvítězila 
o minutu a 17,7 sekundy před Rakušankou Lisou Theresou Hauserovou. Slušný závod zajela i Lucie Charvátová, 
která byla i se čtyřmi chybami na střelnici na 33. místě, sprintu se bude účastnit i 58. Jessica Jislová, která měla 
také čtyři chyby ve střelbě. Po triumfu na únorovém světovém šampionátu v Pokljuce Markéta Davidová podruhé za 
sebou vyhrála závod na 15 kilometrů a znovu měla stoprocentní střelbu. Vedle světového titulu triumfovala ještě v 
lednu 2019 ve sprintu v Anterselvě. Do nedělního sprintu odstartuje se žlutým číslem pro vedoucí závodnici seriálu 
Světového poháru. V 15.00 v Östersundu zahájí vytrvalostní závod mužů na 20 km, kterého se samozřejmě také 
účastní i čeští reprezentanti. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Jablonec nad Nisou musí přistoupit ke kácení některých dřevin ve špatném 
zdravotním stavu. Všechny nahradí nová výsadba, kácet se bude ještě do konce 
letošního podzimu a během předjaří roku příštího. „Zdravotní stav některých 
vzrostlých stromů ve městě nás nutí je pokácet, aby neohrožovaly své okolí. 
Jedná se mimo jiné o buk ve Mšenském parku, buk v Tyršových sadech, buk v 
ulici Široká a dub v zahradě Mateřské školy v ulici Jugoslávská," konstatoval 
Štěpánka Gaislerová, vedoucí oddělení správy veřejné zeleně jabloneckého 
magistrátu. Podle jejích slov jsou zmíněné stromy napadené dřevokaznými 
houbami a jejich skácení je nutné z bezpečnostních důvodů. A všechny nahradí 

nová výsadba. „Dále bude skáceno několik smrků a modřínů v lesoparku Žižkův vrch, které jsou napadené 
lýkožroutem. I tyto postupně nahradí nová výsadba," dodala Gaislerová. 
 

DESNÁ 
Více než deseti miliony korun přispěl letos ze svého dotačního fondu na obnovu 
památek Liberecký kraj. Jednou z památek, které se dočkaly podpory, je Riedlova 
hrobka v Desné. Z krajského dotačního fondu poputuje na restaurování poloviny 
jejího presbytáře 150 tisíc korun. Hrobka patřila podnikateli Josefu Riedlovi, 
majiteli desenské sklářské hutě. Byly do ní postupně uloženy i ostatky několika 
dalších příslušníků početné rodiny Riedlů. „Riedlova hrobka je jednou z dominant, 
kterou skutečně nepřehlédnete. Její monumentálnost odpovídá významnosti rodu 
Riedlů ve zdejším regionu. Obnova si zaslouží i podporu kraje," uvedla Květa 
Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého 
kraje. Hrobku vybudoval v letech 1889 až 1890 liberecký stavitel Adolf Burger. 
Podle přání Wilhelma Riedla byla postavena v té době ve velice oblíbeném 

novogotickém slohu. Na žulový základ a ochoz dal vystavět kapli. Krátké kované 
prvky ochozu i barevná okna byla vyrobena ve firemních provozovnách. Věžička 
byla vybavena zvonem, který byl v roce 1917 odevzdán pro válečné účely. Stavba 
byla dokončena v roce 1890, ale kvůli sporům mezi místními farnostmi byla 
vysvěcena až počátkem roku 1894. Jako první byl do ní slavnostně pohřben Josef 

Riedel starší, zvaný také Sklářský král. Po vystěhování Riedlovy rodiny v roce 1945 se o hrobku nikdo nestaral, 
ostatky členů rodiny byly převezeny a uloženy do rodinné hrobky na hřbitově v Horním Polubném. Nyní je hrobka v 
péči města a po ukončení rekonstrukce by v ní měla být galerie. Hrobka stojí na návrší na rozhraní Potočné a 
Dolního Polubného, odkud se i po smrti mohl Josef Riedel dívat na své sklárny a vilu. Hrobka je přístupná po 
neznačené cestě z údolí Černé Desné. 
 
 

 
 

 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/evt_file.php?file=894&original=TROSECNIK%20047.pdf 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/evt_file.php?file=894&original=TROSECNIK%20047.pdf


 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

KAM SE VYDAT? 
CO SE KONÁ V NAŠEM OKOLÍ? 

Díky novým webovým stránkám se také naše obec mohla spojit s ostatními obcemi, a tak nyní 
v rubrice „Kalendář akcí“ uvidíte přehledně, kde se co koná v našem okolí a již Vám nic neuteče.  

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 

------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://crystalvalley.cz/cs/aktualita/vanoce-zacinaji-v-kristalovem-udoli 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://crystalvalley.cz/cs/aktualita/vanoce-zacinaji-v-kristalovem-udoli
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://crystalvalley.cz/?fbclid=IwAR0DsxSyLfCB3vNznHBKnxJXjWrFo0EGJXnVvXdmBtNHcGZUjE47W6e60iw


 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

 
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 

 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

PROSINEC 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 

 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx 
PRANOSTIKY 

30.11. 
Ondřejův sníh zůstane ležet sto dní. 
Když na svatého Ondřeje sněží, sníh dlouho poleží. 
Na svatého Ondřeje se někdy člověk ohřeje. 
Na svatého Ondřeje hoď dřívko na vodu: přeplyne-li, bude 
mokrý rok zůstane-li na povrchu tiše, bude suchý rok. 
Svatý Ondřej tichý, nebude len lichý. 
Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 
 
Studený prosinec - brzké jaro. 

Prosinec, když je mu zima, halí se v bílý kožich. 
Když prosinec bystří, po vánocích jiskří. 

1.12  
Když mráz na prvního prosince, vyschne nejedna studnice. 
 
3.12. 
O sv. Františku Xaveru ledový vichr fičí od severu. 
 
4.12. 
Po svaté Baruši střez nosu i uší! 
O svaté Barboře ležívá sníh na dvoře. 
Má-li svatá Barbora bílou zástěru, bude příští rok hodně trávy. 

Snese-li led o svaté Barboře hus, snese o Vánocích vůz. 
Jaké je počasí na sv. Barboru, takové bývá až do vánoc. 
Na svatou Barboru saně do dvoru. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

  04.12.      11.12.    19.12. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 1.12. 2021 
Vychází: 7:26       Vychází: 3:12      
Zapadá: 15:46      Zapadá: 14:19 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě: 
 
29.11. – 1.12. - Ledviny, močovod, močový měchýř, 
žíly, kůže jako orgán doteku, slinivka, insulin, 
glukagon. 
2.12. – 3.12. - Pohlavní orgány, konečník, anus, 
močová trubice, pohlavní žlázy, vaječníky, prostata, 
stydká kost, geny. 
4.12. – 5.12. - Játra, stehenní kost, křížová kost, 
kostrč, kyčelní svalstvo, kyčelní kloub, bederní 

obratel, bederní svalstvo. 
 
Zahrada: Půda odpočívá, má mít klid. Ošetřit pouze nadzemní části keřů a stromů. 
Nesázet, nepřesazovat (semena špatně vzchází) 
----------------------------------------------------------------------------------------------- 
Obloha prosinec 2021 
Nejjasnější planeta – Venuše – bude svítit večer nad jihozápadem a 4. 12. v 15 
hodin dosáhne její jasnost letošní maximální hodnoty, a to –4,7 mag. Nad 
jihozápadním obzorem večer dále spatříme Saturn a vysoko nad jihozápadem 
Jupiter. V závěru měsíce večer nad jihozápadem bude Merkur. Mars je 
pozorovatelný ráno nad jihovýchodem. 
 
Seskupení Měsíce, Venuše, Saturnu a Jupiteru spatříme večer ve dnech 6. až 9. 
12. Ke konjunkci Měsíce s Venuší dochází 7. 12. ve 3 hodiny (Venuše 2,3° 
severně), Měsíce se Saturnem 8. 12. v 5 hodin (Saturn 4,6° severně) a Měsíce s 

Jupiterem 9. 12. v 9 hodin (Jupiter 5,0° severně). K těsné konjunkci Venuše s 
trpasličí planetou Pluto dojde 11. 12. v 18 hodin (Venuše 0,07° severně). Úkaz 
proběhne večer nízko nad jihozápadním obzorem, ale trpasličí planeta bude 
prakticky nepozorovatelná. Ve středu 29. 12. v 11 hodin bude Merkur v konjunkci 
s Venuší (Merkur 4,23° jižně). Planety spatříme večer nízko nad jihozápadním 
obzorem. 
 
Poslední zatmění Slunce roku 2021, které nastane 4. 12., nebude od nás 
pozorovatelné. Půjde o zatmění úplné a sledovat ho bude možné jako úplné na 
jižní polokouli v pásu táhnoucím se přes Antarktidu směrem k pobřeží Jižní 
Ameriky. 
 
Pozorování meteorického roje Geminidy, jehož maximum má nastat 14. 12. v 8 
hodin v ranních hodinách, nebude rušit Měsíc. Podmínky pro jeho pozorování jsou 
letos ideální. Maximální hodinová frekvence by měla dosáhnout 150 meteorů za 
hodinu. 
 
Zimní slunovrat nastává 21. 12. v 16 hodin 59 minut. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx


 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

1. 12. 2021 Miroslav Princ 
2. 12. 2021 Jana Marková 

4. 12 2021 František Zelníček 
5. 12. 2021 Ladislav Šourek 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  VÝROČÍ 

29.11. 1378 – Po smrti krále Karla IV. se ujal vlády nad Českými zeměmi 

Václav IV. 

30.11. 1925 – Vojtěch Jasný, scenárista, filmový režisér a fotograf 

1.12. 1525 – Tadeáš Hájek z Hájku, lékař a astronom 

2.12. 1805 – Napoleonské války: francouzská armáda vedená císařem 

Napoleonem porazila rusko-rakouské vojsko v bitvě u Slavkova. 

3.12. 1310 – Nově zvolený král Jan Lucemburský, novomanžel princezny 

Elišky Přemyslovny, obsadil Prahu a vypudil z Pražského hradu svého 

soka Jindřicha Korutanského. 

4.12. 1952 – Velký smog zakryl Londýn. 

5.12. 1901- Walt Disney, americký filmový producent, režisér 

6.12. 1774 – Marie Terezie zavádí povinnou školní docházku 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

29.11. – Den bonboniér, Mezinárodní den solidarity s Palestinci 

30.11. – Den počítačové bezpečnosti 

1.12. – Světový den boje proti AIDS, Den Walta Disneyeho, Den bez 

umění 

2.12. – Den lívanců, Světový den počítačové gramotnosti, Světový den 

boje za vymícení otroctví 

3.12. – Mezinárodní den zdravotně postižených, Den vyrábění dárků 

4.12. – Den cookies, Den hnědých bot, Den hracích kostek, mezinárodní 

den gepardů, den barmanů 

5.12. – Světový den půdy, Den Sacher dortu, Mezinárodní den ninjů, 

Mezinárodní den dobrovolníků  

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

1947 
Povětrnost – Zima byla velice krutá. Před Vánoci 
min. roku začalo mrznout a neustále mrzlo až do 
jara. Na svatého Josefa bylo ještě hodně sněhu.  
Celé léto i podzim bylo bez deště, takže možno 
říci, že to byla celonárodní katastrofa. Není 
pamětníka podobného sucha. Celá krajina 
vypadala v měsíci září a říjnu jako někdy v březnu, 
samá šeď nikde žádná zeleň. 
Následkem tohoto sucha vyschla většina studní ve 
vsi a byli jsme nuceni chodit pro vodu do potoka. 
Úroda v tomto roce byla v obilí průměrná, 

brambor bylo méně, ale píce bylo velmi málo, což bude míti velký vliv na 
chov dobytka a jeho užitkovost.  
V důsledku sucha a tím i neúrody začalo býti v určitém zboží nedostatek a 
tím začala se opět zmáhat šmelina, úřady opět rozmnožili řady 
kontrolorů, zboží, které bylo ve volném prodeji jest opět na poukazy nebo 
na body. Nejhorší situace jest v textilu, ba možno říci, že ani ve válce 
nebyla taková nouze o textil jako teď. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

29. 11. 2021 – 5. 12. 2021 

 
29.11. - ZINA je ženské křestní jméno 
řeckého původu. Pochází ze jména Zénais 
– „božská“. Odvozeno ze jména boha 
Dia. Je hojně rozšířeno především v 
Rusku. 
 
30.11. - ONDŘEJ je mužské křestní 
jméno, počeštěná varianta křestního 

jména Andreas (může být i příjmením). 
Pochází z řeckého andreas, což znamená 
„mužný“, „statný“ či „odvážný“. 
 
1.12. - IVA je ženské křestní jméno 
germánského původu. Jedná se o 
ženskou verzi jména Ivo, ze které se díky 
její oblibě stalo samostatné jméno. 
 
2.12. - BLANKA je vlastní dívčí jméno. 
Pochází ze středověké latiny, kde blancus 
znamená „bílý“. Blanka je tedy „bílá“ či 
„běloskovoucí“. 

3.12. - SVATOSLAV je mužské křestní 
jméno slovanského původu. Vykládá se 
jako „silou silný“. Další variantou jména 
je Světoslav. 
 
4.12. - BARBORA (řidčeji také Barbara) 
je ženské křestní jméno. Barbora je 
jméno řeckého původu (z řeckého 
barbaros), což znamená cizinka. 
 
5.12. - JITKA je české ženské jméno. 
Pochází z hebrejského Judith – židovka 
nebo žena z Judeje. Staročeský tvar 
Jutka, je přímo odvozen z německého 
Jutta (což je zkrácená podoba z Judith, 
také se používá tvar Guta). 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

CIBULE 
I když při krájení cibule pláčete, za trochu slz její zdraví prospěšné účinky určitě stojí! Říká se, že jedna cibule 
denně vás zachrání před všemi doktory. 
Typické štiplavé aroma cibuli dodává silně éterický olej. Tvoří ho více než sto různých látek, z nichž je nejhojněji 
zastoupen allicin. Ten má antibakteriální i protiplísňové účinky. Silice a jiné látky, které jsou v cibuli obsaženy, 
dokážou posílit srdce a krevní oběh, zpevňují cévy a čistí krev.  
Z minerálních látek je ve stejném množství čerstvé cibule přibližně 130 mg draslíku, 10 mg sodíku, 22 
mg vápníku, 7 mg hořčíku, 0,3 mg manganu, 1,1 mg železa, 0,1 mg mědi, asi 14 mg fosforu, 65 mg 
síry a až 13,6 mg zinku.  
Ve 100 g čerstvé cibule najdete až 12 mg vitaminu C, zvyšujícího obranyschopnost našeho 
organismu. Dále pak obsahuje vitaminy řady B. B1 příznivě působí na nervovou soustavu a paměť, B2 
je důležitý pro zdravou pokožku, vlasy a nehty a vitamin B3 snižuje hladinu „špatného“ cholesterolu. 
 

• Cibulová šťáva - Nahrubo pokrájejte oloupanou cibuli, posypte ji cukrem nebo smíchejte se lžící medu a 
nechte přes noc stát. Šťáva, kterou cibule uvolní, vám uleví od dráždivého kašle.  

 
• Cibulový čaj - Dvě oloupané a pokrájené cibule dejte do půllitrového hrnku a po okraj zalijte vroucí 

vodou. Nechte 10-15 minut louhovat. Pak sceďte a oslaďte cukrem nebo medem. Pomáhá při virózách, 
chřipce i onemocnění průdušek.  

 
• Rozkrojená cibule přiložená na místo na kůži poštípané od hmyzu zabrání otoku i bolestivému pálení.  

 
• Chcete-li pročistit vzduch od choroboplodných bakterií a virů, stačí rozkrojit napůl velkou cibuli a položit ji 

na talířku do místnosti.  
 

• Je také prokázáno, že cibule pomáhá zvyšovat hustotu kostí, takže je obzvlášť prospěšná pro ženy po 
menopauze. Je bohatá na enzymatické látky, které mají příznivý účinek na trávicí procesy, zpomaluje 
rozklad inzulinu a prodlužuje jeho účinek v těle, proto je prospěšná i pro diabetiky.  

 
• Zvyšuje produkci moči a díky svému zásaditému účinku napomáhá vylučování odpadních látek. Je vhodná 

jako součást diety pro pacienty s ledvinovými kameny, infekcemi ledvin a ledvinovým selháním.  
 

• Cibule podporuje též detoxikační funkci jater a zlepšuje činnost žláz, které produkují trávicí šťávy.  
 

• Osvědčuje se při selhání jater způsobeném chronickou hepatitidou nebo cirhózou. 
 
Účinky cubule: 

• ničí bakterie - přírodní antibiotikum,  
• zpomaluje stárnutí cév 
• nechutenství, anorexie, chuť k jídlu 
• kašel 
• bodnutí hmyzu, pokousání od hmyzu - vosa, včera, sršeň 
• vysoký krevní tlak, hypertenze, hypertenzní nemoc 

• detoxikace, čistí krev 
• bolesti ucha 
• zlepšuje trávení 
• podporuje činnost žaludku 
• podporuje činnost střev 
• podporuje činnost jater 
• podporuje činnost žlučníku 
• snižuje hladinu krevního cukru, glykémii 
• zahlenění, vykašlávání, epektorancium 
• čistí močové cesty 
• desinfekce plic 
• chřipka 
• rýma 
• podporuje činnost srdce 
• hnisající rány 

 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  

 
 

ČOČKOVÁ POLÉVKA 
olivový olej 2 PL, cibule 1 ks, mouka pšeničná hladká 2 PL, vývar kuřecí 1 l, 
čočka zelená 250 g, předvařená, brambory 2 ks oloupané, na kostičky, kořenová 
zelenina (1 mrkev, 1 petržel, malý ́kousek celeru), na kostičky, česnek 2 
stroužky, prolisované, konzervovaná rajčata drcená 1 konzerva, majoránka 
(drhnutá) 1 PL, petrželka, čerstvá, nasekaná, slanina, opražená, na ozdobu, sůl 
mořská, pepř, čerstvě mletý. 
Ve velkém hrnci rozehřejte olej a opečte na něm dosklovita cibuli; trvá to asi 5 
minut. Pak ji zasypte moukou a míchejte do světlezlaté barvy. Zalijte studeným 

vývarem nebo vodou, vsypte čočku a kostičky brambor, přidejte rajčata, osolte, opepřete a vařte 15 minut. Přidejte 
kořenovou zeleninu a prolisovaný česnek, ještě 5 minut povařte. Nakonec vmíchejte majoránku. Podávejte 

posypané nasekanou petrželkou a opraženou slaninou. 
 

VEPŘOVÉ MASO S KOŘENOVOU ZELENINOU 
600 g vepřové kýty, 100 g cibule, 75 g řapíkatého celeru, 75 g petržele, 75 g 
celeru, 75 g mrkve, 75 g brambor, 20 g česneku, 10 g divokého koření, 10 g 
rozmarýnu, 10 g tymiánu, 0,1 l oleje, 0,5 l černého piva, bobkový list, pepř, 
cukr, sůl. 
Vepřové maso očistíme, osolíme a opepříme. Nakrájíme zeleninu na větší 
kousky. Maso zprudka opečeme v hrnci na oleji a maso vyjmeme. Přidáme 
nakrájenou zeleninu, česnek a vše orestujeme. Maso vložíme na orestovanou 
zeleninu, přidáme bobkový list, cukr, bylinky a vše zalijeme pivem. Hrnec 
vložíme do předehřáté trouby a dusíme přibližně 2 hodiny na 160 stupňů. Z 
hrnce vyndáme stonky z bylinek a bobkový list. Dochutíme cukrem a solí. 
 
SALÁT Z HLÍVY 
hlíva 600 g, očištěná, vývar 125 ml hovězí, cibule 2 ks menší, nadrobno, olej 
4 PL, vinný ocet bílý 3 PL, víno bílé 125 ml, sójová omáčka 1 ČL, citronová 
štáva z jednoho citronu, pepř bílý 0.5 ČL, cukr 1 ČL lze nahradit medem, 
česnek 2 stroužek, sůl 0.5 ČL, petrželka 1 svazek nasekaná. 
Houby propláchněte v osolené vodě, dejte na síto okapat, nakrájejte na 
plátky, navrstvěte do hrnce a zalijte vývarem, aby byly potopené. Zvolna 
vařte cca 5 minut a nechte vychladit v lednici.  Mezitím opečte v pánvi na oleji 
dosklovita cibuli. Přilijte sójovou omáčku, víno, ocet a šťávu z citronu a ihned 

sundejte z plotýnky. Ochuťte cukrem a pepřem. Česnek protřete se solí a přidejte do omáčky. Omáčkou zalijte 
houby a nechte aspoň 30 minut marinovat. Před podáváním posypte petrželkou. Jezte s bagetou. 
 

ZASNĚŽENÁ ROLÁDA 
Na roládu: 6 ks vajec, 40 g kakaa, 6 lžic krupicového cukru, 3 lžíce hladké 
mouky, 2 lžíce polohrubé mouky, 1 lžíce Solamylu (škrobu), 1 lžička 
kypřícího prášku do pečiva, špetka soli 
Na náplň: 200 g másla, 150 g moučkového cukru, 120 g kokosu, 60 g 
hladké mouky, 200 ml mléka, 2 lžíce rumu Božkov, 2 lžíce meruňkové 
marmelády. 
Bílky s cukrem a špetičkou soli vyšleháme do pevného sněhu. Vše ostatní 
smícháme v misce a dvakrát prosejeme.  Do bílkové snížku uvrhneme 
postupně žloutky a vyšleháme, poté něžně, s láskou a péčí vmícháme to 

sypké a 2x proseté. Nezapomene si předehřát troubu na 200 °C, horní + spodní ohřev s ventilátorem, žádný 
horkovzduch, nenenéé! Na plech, ten normální, nízký, dáme pečící papír a těsto s pomocí stěrky rozetřeme na ten 
papír, hezky, od rohu do rohu, zleva doprava, od východu na západ. Tak, teď to dáme do předehřáté trouby, 
natáhneme “minutku” a pečeme cca 5 – 7 minut. Horký plát překlopíme na navlhčenou utěrku a i s ní zavineme, 
necháme chládnout a uděláme si náplň. Příprava náplně; mléko nalijeme do rendlíku a přivedeme k bodu varu, 
kokos s moukou si promícháme v misce a přidáme do vroucího mléka, vznikne nám hustá kaše, do které hned 
dáme máslo, ale už nevaříme. Po rozpuštění másla přidáme cukr, promícháme a odstavíme do chladna, po 
zchládnutí přidáme rum. Chladnou roládu opatrně rozvineme, potřeme slabou vrstvou marmelády, pokud je příliš 
tuhá (ta marmeláda), přidáme trochu rumu nebo vody, pak naneseme kokosový krém, trochu si necháme na finální 
pomazání a něžně zavineme. No, a máme hotovo, roládu necháme ztuhnout. 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

DŮM a ZAHRADA 
 

Přivítejte Advent již u dveří. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

ADVENT  
Neděle od 28. listopadu do neděle 19. prosince 2021 
Advent byl dobou očekávání příchodu Spasitele na svět. Slovo Advent pochází z latinského „adventus“, což 
znamená "příchod". Doba adventní byla vlastně přípravnou dobou na vánoční svátky a už od 11. století se její doba 
trvání ustálila na posledních čtyřech týdnech před Štědrým dnem.  
Byla časem půstu, při kterém se měli lidé namísto požívání 
nadměrného jídla a pití, věnovat zbožnému rozjímání. Zakázány 
byly veškeré zábavy, tanec a zpěv. I tak se o adventu konaly 
některé lidové obřady, které tento zákaz více méně porušovaly.  
První adventní nedělí navíc začínal (na rozdíl od toho kalendářního) 
liturgický rok. Křesťané totiž odvíjeli čas od narození Krista, tj. že 
ke všem událostem docházelo buď ante nebo post Christum natum 

(před nebo po narození Krista).  
Až do třetí adventní neděle byla charakteristickou postní barvou 
temně fialová, po třetí neděli ji nahradila barva, symbolizující 
radost, barva růžová.  
Každá z adventních nedělí měla své lidové označení (železná, 
bronzová, stříbrná a zlatá). Doba adventní nebyla svým začátkem 
ani délkou vždy stejná. Například z roku 581 pochází nařízení 
biskupa Perpetua, podle něhož byl stanoven začátek adventu na 
svátek sv. Martina, tzn. 11.listopadu. Rovněž jsou zmínky o 40 
denním půstu před Vánocemi. Sněm církevní Turonský roku 567 
n.l. ustanovil začátek adventu na počátek prosince. Z roku 1001 
pochází z opatství Abbo zmínka o adventu, trvajícím čtyři neděle. 
Advent, tak jak ho známe, začíná čtvrtou neděli před Štědrým 
večerem, trvá 22 až 28 dní a může připadnout na jakoukoliv neděli 
mezi 27. listopadem a 3. prosincem. 

 
Pokud budete ctít Advent, tak jako v časech našich praprapředků, 
jistě si udělejte čas a udělejte si procházku skoro již zimním lesem. 
S překvapením zjistíte, že les žije a je krásný i v zimě. Všimnete si 
že, mech není jen zelený. Je krásně světle šedý, zelený v různých 
odstínech.  Vezměte velkou mísu nebo talíř a vkusně naskládejte 
různé druhy mechu vedle sebe. Je i pěkné zapíchat borůvkové a 
brusinkové větvičky ale i jehličnany. Možná dokonce najdete i houby. Je opravdu teplý podzim. Ještě něco 
červeného, šípky a vypadá to krásně na stole jako dekorace. Jen pozor na svíčky! Doporučuji vlhčit vodou. Je to 
krása a vlastní inspirace. 
 
V horách se s přípravami na Vánoce kvůli sněhu začínalo brzo, většinou už v říjnu, kdy hospodyňky vyrazily na 

rokytnickou pouť, shánět zásoby na zimu. Začátkem prosince se široké okolí scházelo na předvánočních trzích v 

Jilemnici, kde své zboží nabízeli trhovci od Poniklé až po Paku. Hospodyňky tu sehnaly perníky, kvasnice do koláčů, 

střevíce, metly i figurky do betlémů. V období před svátky bylo zvykem se postit, aby lidé viděli „zlaté prasátko“. 

Mlsné děti rodiče strašili Perchtou, která by jim, v případě porušení půstu, rozpárala břicho. Perchta byla jedna z 

mnoha postav, která před svátky obcházela stavení. Obchůzky byly tehdy velice populární. Kromě nám známé 

Barborky a Mikulášského průvodu s čerty a anděly před Vánoci chodila nadělovat také Štědrá bába a na horách 

Krystydle. 

 
O Adventu: 

✓ Před adventem se smělo veselit, tančit či dobře jíst naposledy o svátku svaté Cecílie (22.11.) 
✓ Nejhorší bývalo třídenní období „suchých dnů“, kdy směli věřící požívat jen suchý chléb, těmto dnům se říkalo 

adventní kvatembr. 
✓ 6. století se během adventu smělo jen vyjímečně uzavírat manželství, a to jen u biskupa. 
✓ Adventní odříkání skončilo až o Štědrém večeru s příchodem první hvězdičky. 
✓ V první polovině adventu konají katoličtí věřící již za ranního svítání bohoslužby zvané roráty. 
✓ V 1.polovině 19.století se v Německu a Rakousku objevily první adventní věnce. Tenkrát byly ještě ze dřeva 

 

 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

STAVĚNÍ BETLÉMŮ 
Dodnes jsou betlémy součástí křesťanské vánoční tradice a přinášejí 
radost dětem i dospělým.  
V kostelech můžeme vidět rozmanité betlémy – od těch, které jsou 
složeny z figurek darovaných jednotlivými farníky, až po díla 
vytvořená mistry řezbáři.  
Betlémy se stavějí na konci doby adventní, při vigilii Narození Páně 
(24. prosince) ukládáme do jesliček figurku Jezulátka.  
Od slavnosti Zjevení Páně (6. ledna) se k zástupu směřujícímu do 
Betléma, připojují také figury Tří králů. 
V kostele pak bývají betlémy do svátku Uvedení Páně do chrámu (2. 
února).  
V blízkosti betléma bývá umístěna pokladnička nebo dětmi oblíbená 
figurka černouška, který po vhození mince zakývá na poděkování 
hlavou. Touto cestou můžete podpořit náročnou údržbu betlémů.  

 
Ve 4. stolení po Kristu přinesl papež Liberius do Říma pět prkének z 
Kristových jesliček a uložil je v chrámu, který podle nich dostal jméno 
Ad praesepe (U Jesliček) – dnes římská bazilika Santa Maria 

Maggiore.  
Roku 1223, po návratu z Betléma, připravil 
František z Assissi pro účastníky půlnoční mše v 
jeskyni u vsi Greccio jesle s živým oslem a 
volem, a tak založil tradici stavění jesliček.  
Vůbec první doložený betlém v českých zemích 
byl v roce 1560 v jezuitském kostele v Praze.  
Jezuitský řád se zasloužil o další šíření – ještě z 
16.století máme zprávy o betlémech i v jiných 
českých městech. Betlémy měly své místo v 
pastorační činnosti jezuitů jako emocionálně 

působivý prostředek. Jejich betlémy se proto 
držely biblického příběhu.  
V barokní době kostelní betlémy procházely 
velkým rozvojem. Tvořily je figury v životní 
velikosti, ať už malované na dřevěných deskách 
anebo vyřezané ze dřeva. Marie Terezie roku 
1751 zakázala stavění betlémů a předvádění 
vánočních her v kostelech a Josef II. vydal tento 

zákaz znovu, označil zvyk za dětinský a církve nedůstojný. Zákaz se týkal i 
soukromých domů. Tam se dal ovšem hůře kontrolovat, a tak se zvyk stavět 
jesličky přenesl do domácností.  
K základním figurkám – Ježíškovi v jeslích, Marii, Josefovi, volu, pastýřům se 
stády a třem mudrcům – si lidé přidávali i další postavy ze svého nejbližšího 
okolí. Postavy byly zasazeny do mnohdy fantastické krajiny.  
Lidové betlemářství se pak rozvíjelo v průběhu 19. století a svého vrcholu 

dosáhlo počátkem 20. století. Dařilo se mu především v podhůřích a tam, kde 
byla soustředěna podomácká výroba. Inspirací pro betlémskou krajinu se 
stávalo okolí bydliště tvůrců. Specifickým typem z této doby jsou skříňkové 
betlémy – figurky ve zdobené a prosklené skříňce. S přenosnými skříňkovými 
betlémy také někdy koledníci obcházeli domácnosti a hrávali před nimi 
vánoční hry.  
Po druhé světové válce byla tradice přerušena ideologizací vánočního tématu 
po nástupu komunistické strany k moci. Přesto i v tomto období vznikaly 
betlémy. 
Materiály, z nichž se betlémy stavěly, byly rozmanité. Betlémy byly papírové, 
ručně malované, vyřezávané ze dřeva nebo modelované z různých tvárných 

hmot. I v betlémářství se vytvořily v průběhu staletí četné krajové rozdíly jak v pojetí, tak i v materiálech. Betlémy 
dodnes vábí mnoho návštěvníků do různých regionálních muzeí. Nejvíce se stavěly v okolí Králíků na 
Královéhradecku, v Orlických horách, Jeseníkách, Krkonoších a Třešti. 
V Železném Brodě máte možnost navštívit výstavu skleněných betlémů, které k našemu kraji neodmyslitelně patří. 

http://minimuzeum.wix.com/betlemy  
 
 

http://minimuzeum.wix.com/betlemy
http://minimuzeum.wix.com/betlemy


 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

BARBORKY 
V podvečer před svátkem svaté Barbory 3.12, obcházejí 
naši obec Loužnici Barborky. Navštěvují všechny domy 
v Loužnici a vše zkontrolují. 
Barborky jsou oděny bíle a přes obličej mají bílý závoj.  
Bílá barva symbolizovala čistotu a nevinnost. Zvláštností v 
naší obci je jedna Barborka černá, která trestá zlobivé děti.   
Jedna má v ruce košík s kytičkami „barborek“ – v Loužnici 
to jsou květy dřínu, které rozdává v každém domě, ale i 
těm které potkají a další mají v ruce lucerničku, aby 
posvítily všem pocestným na cestu. 
 
Věštění z barborek – větviček – Když dívka chtěla vědět, se 
kterým chlapcem bude chodit nebo se za něj vdá, 
pojmenovala větvičky po chlapcích a čekala, která větvička 

rozkvete. Také se říkalo, že kolikátý den větvičky rozkvetou, 
určovalo nejšťastnější měsíc v příštím roce. Každopádně 
vykvetly-li větvičky svobodnému děvčeti na Štědrý den, 
znamenalo to, že se vdá. 
Svatá Barbora je patronkou horníků, sedláků, architektů, stavebních dělníků, pokrývačů, zedníků, slévačů zvonů, 
kovářů, kameníků, tesařů, hrobníků, zvoníků, kuchařů, řezníků, dívek, zajatců, dělostřelectva, hasičů, umírají-cích, 
vzývána za dobrou smrt, proti ohni, nebezpečí při bouřce, proti moru a horečnatým onemocněním, jako pomocnice 

v nouzi a jako pomocnice v samotě. Její atributy 
jsou dělo, kalich (často s hostií), kniha, meč, paví 
pera, věž (s třemi okny), bývá vyobrazována ve 
společnosti dalších 13 pomocníků v nouzi. Patří 
mezi svaté mučednice s nemalým významem, o 
kterých se však nedochovalo spolehlivých 
písemných zpráv. 

 

 
 
 
 

 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

MIKULÁŠ 
Tak jako každý rok, již nepočítaně 
generací zpátky, putuje naší obcí, v 
podvečer 5. 12., Mikuláš a jeho 
družina. 
Mikuláš s andělem se spouští po zlaté 
stuze z nebe ke zvoničce a čerti 
vylézají z pod skály pod zvoničkou, 
společně se pak od křížku vydávají na 
obchůzku naší vesnicí. 
Všechny tři postavy mají 
nezastupitelnou funkci. Mikuláš 
představuje štědrost a dobro, anděl 
pravdu a čert odnáší děti, které zlobí a 
nemají úctu k dospělým do pekla. Mikuláš má knihu hříchů a o každém 

dítěti ví, jestli bylo opravdu hodné a odměňuje sladkostmi a ovocem 
pouze ty, které jsou slušné, mají úctu k rodičům a věří v dobro. Čert 
naopak zlobí a straší děti, které nemají před ničím respekt a bere je do 

pekla (do pytle). Ale když zlobivé děti slíbí, že budou celý rok hodné, tak 
dostanou uhlí a brambory a odměnou jim je, že je čert neodnese. 
Obchůzky čerta, anděla a Mikuláše jsou v naší tradici zakořeněny velice 
dlouho. První dochované zápisy máme ze 14. století. V některých krajích 
se konaly mikulášské průvody, které zejména koncem 19. století byly 
velice oblíbené a početné.  
Loužnická obchůzka Mikuláše a jeho družiny je zde od nepaměti a 
všechny děti vědí, že u nás jsou ti opravdoví čerti, protože cca 20 let zde 
chodí stále stejní. Rachot řetězů, zvonců a skřípot vidlí stále děsí všechny 
generace, a tak to má být, vždyť v dnešní době se lidé a už ani děti 
ničeho nebojí a nemají žádný respekt. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

1. ADVENTNÍ NEDĚLE 
První adventní neděle–28. listopadu 2021- zvaná železná 
 
Celý tento den a následující týden se nese v duchu úcty k 
domovu a národu.  
K tomu patří i vyzdobení našeho příbytku, a protože již 
máme uklizeno, tak se do toho o první adventní neděli s 
chutí pustíme a vytvoříme si krásnou vánoční výzdobu. Když 
to v neděli nestačíme, nevadí. Máme na to celý následující 
týden. 
 
Na domovní dveře zavěsíme věnec ze slámy, jež symbolizuje 
slunce a slunovrat. Ten můžeme přizdobit dle svého.  
Na stůl položíme adventní věnec se čtyřmi svícemi. 
 

I podoba adventního věnce je nám tradicí dána. 
Věnec vyrobíme nebo pořídíme ze stálozeleného chvojí, to 
symbolizuje věčnost. Svíčky jsou symbolem čtyř světových 
stran, čtyř adventních neděl a přicházejícího světla a tradičně 
se dávají do kříže, jako jsou světové strany. Svíce v kříži měly i 
praktický význam. Dříve svíce nebyly tak tvrdé a mnohem snáze se rozehřívaly teplem, proto byly na věnci, co 
nejdále od sebe. 
Tradiční barvy českých Vánoc, a tedy i svící jsou: Fialová, růžová, červená, tmavě zelená, bílá, zlatá a stříbrná. I 
barvy stuh volíme v těchto barvách. Modrá, žlutá a ostře zelená (křiklavá zelenkavá) jsou barvy jara, patří k 

Velikonocům, oranžová zas k podzimu, a proto pro Vánoční 
zdobení nejsou příliš vhodné. 
 
Dále si věnec dozdobíme dle svých představ. Můžeme použít 
ořechy, křížaly, sušené ovoce, hrozinky, skořici, badyán, 
drobné perníčky, pentle či papírové ozdoby, také ozdoby z 

látky, i skleněné foukané ozdoby, jmelí nebo cokoliv co nás 
napadne a souvisí s Vánocemi. Přírodniny si můžeme nastříkat 
zlatým nebo stříbrným sprejem. Jak si ozdobíme svůj věnec, je 
pouze a jen na nás a naší fantazii. Svíce na adventním věnci 
se zapalují po vyjití první hvězdy, tedy večer. Při zapalování 
první svíce neopomeňme, že vyjadřuje očekávání a tajuplnost 
a zapalujeme ji s úctou k domovu a národu. 
 

Další výzdoba příbytku je opět jen na nás, jak to, kdo cítíme, jak se nám to líbí. Někomu stačí střídmé, jiný má rád 
přeplácané. 
Můžeme už vytáhnout Betlém, ale zatím zcela bez postav. Ty přibývají postupně až do Štědrého dne a až tehdy se 
dává do Betléma svatá rodina, andělé a nakonec Ježíšek. Betlém se uklízí až koncem doby povánoční tedy o neděli 
po Třech králích.  
Křesťanská liturgie nám určuje barvy svící takto: 1. neděle fialová, 2. neděle fialová, 3. neděle růžová, 4. neděle 
zlatá. Případně tři fialové a jedna růžová. Můžeme to vyřešit tak, že dáme bílé svíce a dolů na ně navážeme 

barevné mašličky, nebo se použijí různě barevné svíce. 
 
Nenechejme si však týden jen tak uplynout, máme celý týden na to, abychom se zamysleli, co pro nás znamená 
domov a národ, jaký k němu máme vztah, uvidíte sami, co sami v sobě najdete. Další nedělí a týdnem se nám 
otevře další téma na rozjímání. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Jedlé, nejedlé a jedovaté houby: Pozor na záměnu… 
 

Část ¼ 
 

Nejste si úplně jistí, zda rozeznáte jedlé houby od těch jedovatých?  
Pokud nevíte, nechte je jejich osudu v lese, nekopejte do nich, třeba je další houbař zná 
lépe. A když je nesebere, tak do nich taky nekopne…. 

Hřib koloděj a hřib satan  

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

                      Na foto (zleva): Hřib koloděj a hřib satan. Že není problém je od sebe rozeznat?  
          Jedině dobře, protože satan je jedovatý už syrový, po ochutnání!!!  POZOR 

Holubinka nazelenalá a muchomůrka zelená  
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Na foto (zleva): Holubinka nazelenalá a muchomůrka zelená. Muchomůrka 
zelená patří mezi nejjedovatější houby u nás, a i přes pokrok v medicíně končí 

jejich požití smrtelnou otravou… 
 
 

 
 

 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
ŠKOLNÍ ROK 1922–23 

 

Školní docházka 

Školní docházka činila ve školním roce 96,45 %, půldnů omluveno bylo 3,14 % a neomluveno 0,41 %. Oproti 

loňskému roku se zlepšila o 1,59 %, což dosvědčuje, že občanstvo vždy více uznává význam školy. 

 

Statistika 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve věku školou povinném byly 2 žačky. Pro 

tělesnou slabost osvobozena od vyučování 1 

dívka. Během školního roku se přistěhoval 1 žák, 

ze školy vystoupil ve 14 roce 1 žák a koncem 

školního roku vystoupili 2 chlapci a 4 dívky. Do 

měšťanských škol chodili ve věku školou 

povinném 4 chlapci a 3 dívky. Úlev ubylo. 

 

Školní pomůcky 

Ve školním roce přibyly tyto pomůcky: tetřev 

hlušec darem od Josefa Kurfiřta, vycpaniny 

jeřába, sovy pálené a straky darem od Petra 

Šourka, z peněz darovaných zakoupeny obrazy 

„Podkarpatské Rusi“ za 191,- Kč, 58 obrazů „Krásy 

republiky československé“ za 312,- Kč a od místní 

školní rady zakoupena státní vlajka, obraz „Hus 

káže“ za 34,- Kč. 

 

Dary 

Na školní pomůcky darováno členy obecní stavební komise: pan František Šourek 100,- Kč, Petr Šourek 50,- Kč, 

Josef Pavlata 30,- Kč, Marie Hnyková 50,- Kč a Františka Havlová 50,- Kč, od Františka Ducháčka 50,- Kč, 

z dětského večera 18.9. – 170,-Kč, z dětské besedy 1.5.-629,- Kč, z divadla 25.12.-146,- Kč    

 

Foto: tetřev hlušec 

 

Pokračování příště…. 

 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

STŘÍPKY Z HISTORIE 
 „KNIHA ŠŤASTNÉ ŽENY“ z roku 1933 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
pohled z Lacinky na Kostřavec 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

PRO ZASMÁNÍ 
Dva CIKÁNI vyloupí v noci banku. Po velkém úsilí se 
jednomu z nich podaří otevřít jednu bezpečnostní 
schránku, ale k velkému překvapení v ní objeví pouze 
jeden jogurt. Druhý zloděj otevře další schránku a 
najde tam zase jen jeden jogurt. Postupně otevřou 
všechny bezpečnostní schránky a ve všech je to 
samé. První cikán říká: "To musí být nějaký  
... špinavý trik od policie! Víš co, sežereme jim 
všechny ty jogurty a uvidíme, jaký budou zítra v 
novinách titulky." Druhý den je na všech  
titulních stranách místních novin jeden velikánský 
titulek: "NEUVĚŘITELNÁ LOUPEŽ VE SPERMOBANCE" 
 
Čím jsem starší, tím víc chápu babu Jagu, která žila 

sama v domku v lese a sežrala každého, kdo šel 
okolo.  
 
Malá prosba všem přátelům.  
Můžu požádat všechny o velkou laskavost? Ti z Vás, 
kteří plánují umístit vánoční světýlka / dekorace ve 
Vašich zahradách, můžete se prosím vyhnout něčemu, 
co je modré a blikající? Pokaždé, když jedu kolem, 
myslím, že je to policie a mám panický záchvat. 
Musím sundat nohu z plynu, vyhodit láhev od vína, 
zapnout si pás, hodit telefon na zem, vypnout rádio a 
strčit zbraň pod sedadlo. Je toho na mě moc. Děkuji 
Vám všem za spolupráci a braní mých pocitů do 
úvahy. 
 

 

 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Fakt, že medúzy přežily 650 milionů let bez mozku, dává některým lidem naději. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   Vše je pouze 
v režii a v nákladech TomMat.  

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
Čtvrtek   18:00 - 22:00  hod  
Pátek     18:00 - 24:00  hod                                                    

Sobota   18:00 - 24:00  hod      
Neděle   18:00 - 22:00  hod  

Na čepu Rohozec 10, Svijany 450, Nealko Pomelo - Rohozec (Točené i plechu) 

 
 
 

 
 
 

 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_1.pdf&original=TIPY%20N
A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20a.pdf  
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové 
sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 

probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je to 
krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5
%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_1.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20a.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_1.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20a.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 

• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.11.- 5. 12.  2021 / 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


